⁶⁶ Così anche BONINI 1968, 163, che rinvia anche ad altra letteratura.

⁶⁷ Rispettivamente CT. 9.28 e C. 9.28; come si vede in entrambi i casi il titolo sul peculato segue immediatamente quello sul *crimen repetundarum*.

⁶⁸ *Ipp. Theodosius et Valentinianus aa. Florentio pp. Sancimus eiusmodi viros ad provincias regendas accedere, qui honoris insignia non ambitione vel pretio, sed probatae vitae et amplitudinis tuae solent testimonio promoveri, ita sane ut, quibus hi honores per sedis tuae vel nostram fuerint electionem commissi, iurati inter gesta deprecant se pro administrationibus sortiendis neque dedisse quippiam neque daturos umquam postmodum fore, sive per se sive per interpositam in fraudem legis sacramentique personam, aut donationis venditionisve titulo aut alio velamento cuiuscumque contractus, et ob hoc exceptis salariis nihil penitus tam in administratione positos quam post depositum officium pro aliquo*

II, emanata dopo l'entrata in vigore del *Codex Theodosianus*, ma non presente nelle sillogi di novelle postteodosiane che ci sono pervenute. La costituzione è assai importante perché vieta la pratica del *suffragium*, vale a dire la compravendita degli uffici pubblici, per quanto riguarda la carica di governatore provinciale. In precedenza tale prassi era stata senz'altro contrastata, ma, per lo più, ampiamente tollerata⁶⁹, tanto che nel 394 Teodosio I, innovando rispetto al divieto previsto da costituzioni precedenti⁷⁰, aveva espressamente sancito, con CT. 2.29.2⁷¹, la validità degli accordi formali aventi per oggetto la promessa o la dazione di denaro o altri beni mobili e immobili in cambio del *suffragium*⁷². Giustiniano riporta nel suo Codice la costituzione di Teodosio I (C. 4.3.1)⁷³, ma non quelle precedenti che contenevano un più ampio divieto. Sembra perciò che al momento della compilazione fosse vietata la compravendita dei soli governatorati provinciali, mentre sarebbe stata ammessa, o quanto meno tollerata, quella di altre cariche⁷⁴.

praestito beneficio tempore administrationis, quam gratuito meruerint, accepturos. 1. Et licet neminem divini timoris contemnendo iureiurando arbitramur immemorem, ut salutis propriae ullum commodum anteponat, tamen, ut ad salutis timorem et necessitas periculi subiungatur, tunc si quis ausus fuerit praebita sacramenta neglegere, non modo adversus accipientem, sed etiam adversus dantem accusandi cunctis tamquam crimen publicum concedimus facultatem, quadrupli poena eo qui convictus fuerit modis omnibus feriendo. (a. 438).